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. Nr 522

Av fröken Vinge m. fl., i anledning av Kungl. Maj:ts proposition, 
nr llf5, med förslag till förordning angående upphävande 
av förordningen den 26 juli 1947 (nr 581) om kvarlåten- 
skapsskatt, m. m.

I propositionen nr 145 har skatteskalorna utformats så, att skattehöj­
ningar icke skall uppkomma, då make eller barn är ensam arvinge. Med 
barn jämställs med all rätt adoptivbarn. För testamentslott till fosterbarn 
som ej adopterats blir däremot skattehöjningen avsevärd.

De fosterbarn som blir ihågkomna i fosterföräldrarnas testamente har 
säkerligen i regel betraktats och känt sig som ”barn i huset” på samma 
sätt som adoptivbarn, fastän de av en eller annan anledning inte adop­
terats. Det förefaller orimligt att deras testamentslotter skall beskattas 
enligt klass IV, medan adoptivbarnens arvs- och testamentslotter beskattas 
enligt klass I och testamentslott till den som under minst 10 år såsom an­
ställd tillhört den avlidnes hushåll beskattas enligt klass II.

Som exempel kan nämnas, att skatten enligt propositionen uppgår till 
följande belopp i de här nämnda klasserna, då lotten överstiger 20 000 men 
ej 30 000 kronor:

Klass I 590 kr. för 20 000 kr. och 5 % av återstoden
Klass II 2 040 „ „ 20 000 „ „ 20 % „
Klass IV 6 500 „ „ 20000 „ „ 50 % „ „

Arvsskattesakkunniga har uttalat, att behov föreligger av en översyn av 
arvsskatteförordningen. Departementschefen synes ha för avsikt att vid en 
senare tidpunkt göra en sådan översyn. Vid denna översyn torde här be­
rörda spörsmål böra noga övervägas.

Med stöd av det anförda hemställes,
att riksdagen vid behandlingen av propositionen nr 145 

ville besluta att i skrivelse till Kungl. Maj:t anhålla, att 
fosterbarnens intressen beaktas vid den blivande översynen 
av förordningen den 6 juni 1941 om arvsskatt och gåvo­
skatt.
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